
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 31.7.2020  

COM(2020) 350 final 

 

ZPRÁVA KOMISE 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie  

   

Výroční zpráva za rok 2019 

{SWD(2020) 147 final}  



 

 

1 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

PŘEDMLUVA .................................................................................................................................................................................................................................. 2 

I. NOVÝ IMPULS PRO ZAMĚSTNANOST, RŮST A INVESTICE ...................................................................................................................... 3 

Zajištění spravedlivých pracovních podmínek v celé EU............................................... 3 

Prosazování pravidel ochrany životního prostředí ....................................................... 4 

Prosazování pravidel v oblasti zemědělství ................................................................ 5 

Prosazování pravidel v oblasti námořních záležitostí a rybolovu ................................... 6 

Prosazování pravidel v oblasti regionální politiky ........................................................ 6 

Boj proti podvodům poškozujícím rozpočet EU ........................................................... 7 
II. PROPOJENÝ JEDNOTNÝ DIGITÁLNÍ TRH .......................................................................................................................................................... 8 

Zlepšování konektivity ............................................................................................ 8 

Zajištění kybernetické bezpečnosti a důvěry v on-line transakce .................................. 9 

Lepší přístupnost pro osoby se zdravotním postižením ................................................ 9 
III. ODOLNÁ ENERGETICKÁ UNIE S PROGRESIVNÍ POLITIKOU V OBLASTI ZMĚNY KLIMATU .................................................. 10 

Provádění Pařížské dohody o změně klimatu............................................................ 12 
IV. INTEGROVANĚJŠÍ A SPRAVEDLIVĚJŠÍ VNITŘNÍ TRH SE SILNĚJŠÍ PRŮMYSLOVOU ZÁKLADNOU................................... 14 

Zajištění nerušené hospodářské soutěže ................................................................. 14 

Zajištění volného pohybu pracovníků ...................................................................... 14 

Zajištění volného pohybu zboží .............................................................................. 15 

Zajištění svobody usazování a volného pohybu služeb .............................................. 16 

Zlepšení informovanosti a pomoci občanům a podnikům ........................................... 17 

Prosazování unie kapitálových trhů, pravidel finančních služeb a volného pohybu 
kapitálu ..................................................................................................... 19 

Prosazování pravidel v oblasti daní a cel ................................................................. 22 

Zajištění vysoké úrovně ochrany spotřebitelů .......................................................... 23 

Zajištění vysoké úrovně ochrany veřejného zdraví ................................................... 24 

Prosazování pravidel v oblasti mobility a dopravy ..................................................... 26 
V. HLUBŠÍ A SPRAVEDLIVĚJŠÍ HOSPODÁŘSKÁ A MĚNOVÁ UNIE ......................................................................................................... 29 

Prosazování pravidel bankovní unie ........................................................................ 30 
VI. PROSTOR SPRAVEDLNOSTI A ZÁKLADNÍCH PRÁV ZALOŽENÝ NA VZÁJEMNÉ DŮVĚŘE ...................................................... 31 

Podpora dodržování zásad právního státu a základních práv ...................................... 31 

Přeshraniční spolupráce v trestním a civilním soudnictví ........................................... 32 

Zlepšení ochrany osobních údajů ........................................................................... 32 

Prosazování bezpečnostních pravidel ...................................................................... 33 
VII. NA CESTĚ K NOVÉ MIGRAČNÍ POLITICE ........................................................................................................................................................ 35 

  



 

 

2 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

Předmluva 

Evropská unie je založena na dodržování zásad právního státu. Není náhodou, že první předseda 
Evropské komise Walter Hallstein o Evropské unii hovořil jako o společenství práva 
(Rechtsgemeinschaft), které se řídí pravidly, na nichž se členské státy dohodly jako 
spolunormotvůrci a zavázaly se, že je budou ve svých vnitrostátních systémech provádět. Komise 
má jako strážkyně Smluv zajistit, aby tato práva byla dodržována ve prospěch našich občanů. Ať 
již jde o čistotu ovzduší, bezpečnost potravin či přístup ke zdravotní péči v zahraničí, právě 
spolupráce členských států sehrává klíčovou roli v tom, aby se politiky EU projevily v každodenním 
životě lidí. 

Tato výroční zpráva poskytuje přehled o činnosti, kterou Komise uskutečnila v roce 2019 při 
zajišťování řádného uplatňování, provádění a prosazování práva EU.  

Rok 2019 byl posledním obdobím Junckerovy Komise a od 1. prosince začalo funkční období mého 
týmu. Rok 2019 tak byl v mnoha ohledech rokem přechodovým. Svých povinností se ujal nový tým 
komisařů, který pracuje podle nových politických směrů a řídí nové iniciativy, jako je Zelená dohoda 
pro Evropu a Digitální agenda.  

V průběhu tohoto přechodového období se nezměnily základy, jež naši Unii stmelují. Řádné 
uplatňování a prosazování práva EU, včetně dodržování základních práv a zásad právního státu je i 
nadále sdílenou odpovědností členských států a orgánů EU. Prosazování dodržování práva EU nikdy 
nesmí být jednosměrnou cestou, nýbrž je založeno na upřímné spolupráci našich členských států – 
v zájmu občanů, pro které tu jsme. Komise bude o toto jedinečné partnerství pečovat a v rámci 
pomoci při provádění práva EU bude členským státům nadále poskytovat podporu a směrování. 
Budeme ovšem i nadále ostražití a jsme připraveni uskutečnit právní cestou rozhodné kroky, 
dojde-li k porušení práva EU. Když jde o uplatňování a prosazování práva EU v zájmu dodržování 
práv občanů, která z něj vyplývají, nelze činit kompromisy.   

 

 

předsedkyně Evropské komise 

Ursula von der Leyenová 

  



 

 

3 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

I. Nový impuls pro zaměstnanost, růst a investice 

V minulém roce byla prvořadou prioritou Komise stimulace investic v zájmu vytváření pracovních 
míst a posílení konkurenceschopnosti Evropy. Vytváření vhodného regulačního prostředí na podporu 
podniků a tvorby pracovních míst je však narušeno, pokud členské státy neprovedou pravidla EU 
správně a včas.  

Zajištění spravedlivých pracovních podmínek v celé EU 

Evropský pilíř sociálních práv, který v listopadu 2017 vyhlásily Evropský parlament, Rada a 
Evropská komise, vyjadřuje společný politický závazek týkající se řady zásad a práv, jež jsou pro 
spravedlivé a dobře fungující trhy práce a systémy sociálního zabezpečení v Evropě 21. století 
stěžejní. Jedním z klíčových prvků jsou spravedlivé pracovní podmínky, které zahrnují předcházení 
pracovním vztahům vedoucím k nejistým pracovním podmínkám. 

 

V průběhu roku 2019 členské státy, Komise a sociální partneři pokračovali ve spolupráci při tvorbě 
právních předpisů EU v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, které obstojí i v budoucnu, a 
při zajištění řádného dodržování předpisů. Značný důraz byl kladen na zajištění toho, aby členské 
státy měly ve svých vnitrostátních právních předpisech závazná pravidla pro bezpečnost a ochranu 
zdraví při práci a aby o nich informovaly Komisi.  

Komise rovněž pravidelně aktualizuje interpretační sdělení o směrnici o pracovní době v souladu s 
významným vývojem v judikatuře Soudního dvora.  

V červenci 2019 podnikla Komise opatření proti Itálii, jelikož měla za to, že pracovníci veřejného 
sektoru zde nejsou dostatečně chráněni před neoprávněnou kumulací smluv na dobu určitou a 
před diskriminací, jak požadují předpisy EU (směrnice Rady 1999/70/ES). 

https://ec.europa.eu/commission/priorities/deeper-and-fairer-economic-and-monetary-union/european-pillar-social-rights_cs
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=706&intPageId=5115&langId=en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251


 

 

4 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

Prosazování pravidel ochrany životního prostředí 

V roce 2019 Komise pokračovala ve svých právních krocích v boji proti znečištění ovzduší, který je i 
nadále prioritou. Komise rovněž podpořila provádění prostřednictvím jednání s členskými státy o 
tomto důležitém tématu – v roce 2019 se v Itálii uskutečnil dialog o čistém ovzduší.  

Komise pořádá akce o oběhovém hospodářství v členských státech, u nichž hrozí, že nedosáhnou 
nových cílů v oblasti recyklace odpadu a dalších požadavků právních předpisů EU týkajících se 
odpadů. V roce 2019 se tyto akce konaly v Aténách, Lisabonu a Budapešti a špičkoví odborníci 
doporučili, jak nejlépe uplatňovat pravidla, jež byla revidována v roce 2018.  

 

Členské státy musí dokončit síť chráněných oblastí Natura 2000 a zavést nezbytná ochranná 
opatření pro všechny lokality. To má zásadní význam pro ochranu chráněných přírodních stanovišť 
a druhů. Komise přijala v roce 2019 souběžně opatření s cílem odstranit strukturální nedostatky ve 
vnitrostátních právních předpisech týkajících se ochrany přírody a zastavit nezákonný lov ptáků. 

V roce 2019 podala Komise žalobu k Soudnímu dvoru na další tři členské státy kvůli nadměrné 
úrovni oxidu dusičitého (NO2) nebo oxidu siřičitého (SO2) v ovzduší (a sice na Itálii, Španělsko a 
Bulharsko). 

Soudní dvůr potvrdil žalobu Komise proti Francii kvůli znečištění oxidem dusičitým (NO2) a v 
dalším rozhodnutí podal důležitý výklad směrnice o kvalitě vnějšího ovzduší – vnitrostátní soudy 
mají pravomoc přezkoumat volbu umístění měřicích stanic pro měření kvality ovzduší. 

V roce 2019 podala Komise žalobu k Soudnímu dvoru na Itálii, Kypr a Švédsko za nesplnění 
povinností v oblasti čištění městských odpadních vod. Podle právních předpisů EU musí být 
zavedeny řádné stokové soustavy odpadních vod a tato voda musí být odpovídajícím způsobem 
čištěna. 

https://ec.europa.eu/environment/air/clean_air/dialogue.htm
https://ec.europa.eu/info/events/circular-economy-virtuous-circle-tour_en
https://ec.europa.eu/info/events/circular-economy-virtuous-circle-tour-greece-2019-apr-08_en
https://ec.europa.eu/info/events/circular-economy-virtuous-circle-tour/circular-economy-virtuous-circle-tour-portugal-2019-may-02_en
https://ec.europa.eu/info/events/circular-economy-virtuous-circle-tour/virtuous-circles-hungary-2019-jun-24_en
https://ec.europa.eu/environment/nature/natura2000/index_en.htm
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_1475
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_4256
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_4256
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=CS&num=C-636/18
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?num=C-723/17
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/ALL/?uri=CELEX:32008L0050
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_1475
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_1474
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_4258


 

 

5 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

Komise se rovněž zaměřuje na zajištění toho, aby byly činnosti v oblasti těžby dřeva a 
obhospodařování lesů prováděny v souladu s požadavky na ochranu přírody.  

Prosazování pravidel v oblasti zemědělství 

Společná zemědělská politika (SZP) je založena na partnerství mezi zemědělským sektorem a 
společností a mezi EU a jejími zemědělci. Jejím účelem je podpořit zemědělce a zvýšit produktivitu 
zemědělství, zaručit stabilní dodávky cenově dostupných potravin a zajistit, aby zemědělci v 
Evropské unii měli přiměřené výdělky. SZP se rovněž zabývá environmentálními výzvami, včetně 
změny klimatu. Usiluje o udržitelné hospodaření s přírodními zdroji, zachování venkovských oblastí 
a krajiny v EU a udržení hospodářství venkova podporou tvorby pracovních míst v zemědělství a 
souvisejících odvětvích. 

Zeměpisná označení chrání název konkrétních 
produktů a propagují jejich jedinečné 
vlastnosti, které souvisejí s jejich zeměpisným 
původem, jakož i s tradičním know-how a jsou 
klíčovou součástí zachování vysoké kvality 
potravin a norem.  

V roce 2019 přijala Komise kroky k řešení 
nesprávného uplatňování pravidel EU 
týkajících se ochrany označení původu a 
zeměpisných označení. 

Prosazování pravidel v oblasti námořních záležitostí a rybolovu 

Hlavním cílem společné rybářské politiky (SRP) je 
zajistit, aby odvětví rybolovu a akvakultury byla 
environmentálně, hospodářsky a sociálně 
udržitelná. SRP proto zahrnuje opatření na 
omezení kapacity rybářského loďstva a zavedení 
omezení pro úlovky a rybolovné činnosti. V tomto 
ohledu se všechny členské státy dohodly, že do 
roku 2020 sníží objemy komerčního rybolovu na 
udržitelnou úroveň. V roce 2019 byl kladen 
zvláštní důraz na ověřování dodržování pravidel 
týkajících se vedlejších úlovků citlivých druhů, jako 

V březnu, říjnu a listopadu zahájila Komise řízení o nesplnění povinnosti proti sedmnácti 
členským státům s cílem zlepšit provádění směrnice EU o posuzování vlivů na životní prostředí, 
která byla v roce 2014 aktualizována s cílem snížit administrativní zátěž a zlepšit úroveň 
ochrany životního prostředí a zároveň učinit rozhodnutí o veřejných a soukromých investicích 
spolehlivější, předvídatelnější a udržitelnější. 

Dánsko umožnilo dánským společnostem vyrábět a vyvážet do třetích zemí bílý sýr jako sýr 
„feta“, ačkoli nesplňuje specifikace produktu pro toto chráněné označení původu. 

Bulharsko si od roku 2008 zachovalo svůj vlastní vnitrostátní rejstřík zeměpisných označení 
pro zemědělské produkty a potraviny bez ohledu na výlučnou povahu celoevropských rejstříků 
pro režimy jakosti. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_19_1472
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_5950
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_6304
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0052
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_19_6312
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_19_462


 

 

6 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

jsou velryby, delfíni a jiní mořští savci.  

Komise zahájila řadu neformálních dialogů o otázkách, jako je systém ověřování výkonu motoru a 
kontrola loďstva EU, které loví mimo vody EU.  

Úspěch SRP vyžaduje navržení a zavedení účinného a soudržného systému kontroly a prosazování 
práva. Z tohoto důvodu se strategie Komise pro prosazování práva v roce 2019 nadále zaměřovala 
na zachování rybolovných zdrojů, jejich kontrolu a prosazování práva ze strany členských států.  

Komise pokračovala v řízení o nesplnění povinnosti vůči Dánsku vzhledem k tomu, že 
neprovedlo několik důležitých ustanovení nařízení EU o kontrole. Nejzávažnější problémy se 
týkají rybolovu pro průmyslové účely. Řádné kontroly jsou nezbytné, aby se zajistila přesnost 
dokladů o registraci úlovků, jež je nezbytným předpokladem k prevenci nadměrného rybolovu.  

SRP rovněž nabízí konkrétní nástroje pro prosazování, například kontrolní akční plány a správní 
šetření. Na základě ověřování a auditů provedených Komisí přijala Komise řadu kontrolních akčních 
plánů a následně je sledovala.  

Prosazování pravidel v oblasti regionální politiky 

Evropské strukturální a investiční fondy podporují v celé EU investice do klíčových oblastí politik 
vytvářejících růst. 

V roce 2019 Komise nadále zajišťovala stažení 
neoprávněných výdajů ze spolufinancování, a to 
buď pozastavením plateb nebo v některých 
případech uplatněním finančních oprav.  

Dne 14. května 2019 přijala Komise rozhodnutí, 
kterým se stanoví pokyny ke stanovení 
finančních oprav, jež se mají provést u výdajů 
financovaných Unií v případě nedodržení 
platných pravidel pro zadávání veřejných 
zakázek. 

Toto rozhodnutí poskytuje všem aktérům větší 
právní jistotu a přiměřenější přístup ve složité oblasti zadávání veřejných zakázek, která je i nadále 
hlavním zdrojem nesrovnalostí a finančních oprav pro fondy soudržnosti.  

Boj proti podvodům poškozujícím rozpočet EU 

Prostředky k boji proti trestné činnosti poškozující rozpočet EU se významně zlepšily přijetím 
směrnice o ochraně finančních zájmů EU. Směrnice bude rovněž podstatným základem pro činnost 
Úřadu evropského veřejného žalobce. Komise úzce spolupracuje s členskými státy, aby zajistila 
řádné uplatňování této směrnice. Dne 19. září 2019 zahájila proti čtrnácti členským státům řízení o 
nesplnění povinnosti z důvodu opožděného provedení směrnice. 

Ve dvou věcech předložených Soudnímu dvoru Komisí, proti Spojenému království a Nizozemsku, 
Soudní dvůr rozhodl, že tyto země nesplnily svou povinnost loajální spolupráce podle Smlouvy, 
neboť nenahradily ztrátu vlastních zdrojů, která vznikla v důsledku protiprávního vydávání 
vývozních osvědčení místními orgány jejich zámořských zemí a území. Soudní dvůr dospěl k 
závěru, že tyto dva dotčené členské státy jsou vůči Evropské unii odpovědné za jakákoli 
pochybení, kterých se dopustily orgány jejich zámořských zemí a území a za z toho plynoucí 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_19_462
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1521541720492&uri=CELEX:32009R1224
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/funding-opportunities/funding-programmes/overview-funding-programmes/european-structural-and-investment-funds_cs
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/informat/2014/GL_corrections_pp_irregularities_annex_CS.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32017L1371
https://ec.europa.eu/info/law/cross-border-cases/judicial-cooperation/networks-and-bodies-supporting-judicial-cooperation/european-public-prosecutors-office_en
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=cs&num=C-391/17
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=en&num=C-395/17


 

 

7 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

nedostatek tradičních vlastních zdrojů. 

  



 

 

8 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

II. Propojený jednotný digitální trh 

Strategie pro jednotný digitální trh řeší výzvy a příležitosti digitální transformace tím, že snižuje 
roztříštěnost trhu, zvyšuje toky údajů a plynulost trhu a přizpůsobuje stávající pravidla digitální éře. 
Díky zákazu neodůvodněného zeměpisného blokování, přenositelnosti obsahu, zrušení poplatků za 
roaming a WiFi4EU se zlepšil přístup spotřebitelů. Rámcové podmínky na trhu se zlepšily 
prostřednictvím nového evropského kodexu pro elektronické komunikace, směrnice o 
audiovizuálních a mediálních službách, aktualizovaných právních předpisů v oblasti autorského 
práva a nařízení o platformách. Prosazování těchto pravidel bude v nadcházejících letech zásadní.  

Zlepšování konektivity 

Vysokorychlostní digitální komunikace 
podporují inovace a lepší služby pro 
hospodářství a společnost jako celek. 
Prioritou pro Komisi je rozvoj internetového 
připojení páté generace (5G). Cílem je zajistit, 
aby do roku 2020 bylo rádiové spektrum 5G 

dostupné v celé EU.  

Účinné uplatňování pravidel týkajících se 
jednotného evropského čísla tísňového volání 
112 zajistí bezpečný a účinný přístup k 
tísňovým službám pro koncové uživatele, 
včetně osob se zdravotním postižením.  

V roce 2019 zahájila Komise řízení o nesplnění povinnosti proti Česku, Německu, Řecku, 
Španělsku a Chorvatsku, neboť nezajistily odpovídající přístup pro uživatele se zdravotním 
postižením, jak to vyžadují předpisy o čísle tísňového volání 112.  

 

Budování infrastruktury vysokorychlostních sítí může být velmi nákladné. Proto je důležité 
uplatňovat pravidla, díky nimž je budování levnější a účinnější ve prospěch veřejnosti.  

V roce 2019 uložil Soudní dvůr Belgii na žádost Komise denní penále za to, že provedla pouze 
částečně opatření ke snížení nákladů na budování vysokorychlostních sítí v regionu Brusel.  

 

  

https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/policies/geoblocking
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/cross-border-portability-online-content-services
https://ec.europa.eu/commission/news/end-roaming-charges-eu-2017-jun-15_en
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/wifi4eu-bezplatne-wifi-pripojeni-pro-obyvatele-eu?lang=cs
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/european-electronic-communications-code-updating-eu-telecom-rules
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/audiovisual-media-services-directive-avmsd
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/audiovisual-media-services-directive-avmsd
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/modernisation-eu-copyright-rules
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/modernisation-eu-copyright-rules
https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/business-business-trading-practices
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32002L0022
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32002L0022
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=celex:32014L0061
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?num=C-543/17


 

 

9 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

Zajištění kybernetické bezpečnosti a důvěry v on-line transakce 

Hrozby pro kybernetickou bezpečnost jsou v čím dál více digitalizované ekonomice a společnosti 
stále palčivějším problémem. Celkovou úroveň kybernetické bezpečnosti v Unii zlepšuje směrnice o 
bezpečnosti sítí a informačních systémů. Komise v roce 2019 zahájila řízení proti šesti členským 
státům za to, že neidentifikovaly provozovatele základních služeb podle uvedené směrnice. Na 

konci roku 2019 stále ještě probíhalo řízení o nesplnění povinnosti v souvislosti se směrnicí o 
bezpečnosti sítí a informačních systémů proti těmto členským státům: Belgii, Maďarsku, Rakousku, 
Rumunsku a Slovinsku.  

Lepší přístupnost pro osoby se zdravotním postižením 

Osoby se zdravotním postižením, zejména vadami zraku a sluchu, mohou mít potíže při přístupu k 
webovým stránkám a mobilním aplikacím subjektů veřejného sektoru. Cílem směrnice o 
přístupnosti webových stránek je zlepšit přístup osob se zdravotním postižením k těmto 
informačním nástrojům. V průběhu roku 2019 Komise aktivně pokračovala v probíhajících řízeních 
o nesplnění povinnosti proti devatenácti členským státům kvůli tomu, že neprovedly směrnici o 
přístupnosti webových stránek, a nakonec uzavřela případy proti dvanácti členským státům. 
Výsledkem bylo, že na konci roku 2019 zůstalo otevřeno sedm případů, konkrétně proti Belgii, 
Bulharsku, Německu, Irsku, Maďarsku, Rakousku a Slovensku.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L1148
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L1148
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L2102
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L2102


 

 

10 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

III. Odolná energetická unie s progresivní politikou v oblasti změny klimatu 

Úspěch Zelené dohody pro Evropu, která představuje prioritní oblast politických směrů předsedkyně 
von der Leyenové, závisí na pevnosti základů energetické unie. EU má komplexní soubor pravidel v 
oblasti energetiky. Balíček „Čistá energie pro všechny Evropany“, který byl dokončen v roce 2019, 
má zásadní význam pro rozvoj a realizaci energetické unie a Zelené dohody pro Evropu. Pomůže 
přechodu energetiky k bezpečnému, zabezpečenému a udržitelnému odvětví energetiky 
zaměřenému na spotřebitele. 

Úloha Komise jako strážkyně Smluv při zajišťování správného provádění a uplatňování pravidel EU 
v oblasti energetiky má zásadní význam pro dosažení cílů energetické politiky EU. Opatření v 
oblasti prosazování práva se v roce 2019 zaměřila na tyto hlavní oblasti: vnitřní trh s energií, 
energetickou účinnost, obnovitelné zdroje energie a bezpečnost dodávek plynu. 

Kromě toho bylo uplatněno řízení o nesplnění povinnosti s cílem zajistit vysokou úroveň 
bezpečnosti v jaderném odvětví a prosazovat pravidla EU týkající se jaderné bezpečnosti, 
odpovědného a bezpečného nakládání s vyhořelým palivem a radioaktivním odpadem a radiační 
ochrany pracovníků, pacientů a široké veřejnosti. 

Komise se rozhodla postoupit k Soudnímu dvoru věc Česka a Slovinska z důvodu nesprávného 
provedení a uplatňování některých ustanovení směrnice o energetické náročnosti budov. Komise 
se rovněž rozhodla podat žalobu k Soudnímu dvoru na Španělsko z důvodu nedodržení směrnice 
o energetické účinnosti a na Belgii kvůli nesprávnému provedení směrnic o vnitřním trhu s 
elektřinou a plynem. 

V lednu, červenci a listopadu Komise zahájila nová řízení proti třinácti členským státům z 
důvodu nepřijetí a/nebo neoznámení prováděcích opatření podle směrnice o nepřímé změně ve 
využívání půdy a zahájila řízení o nesplnění povinnosti proti patnácti členským státům z důvodu 
nesprávného provedení pravidel EU týkajících se energetické účinnosti. 

https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_cs
https://ec.europa.eu/energy/en/topics/energy-strategy/energy-union
https://ec.europa.eu/energy/en/topics/energy-strategy/clean-energy-all-europeans
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_19_464
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_19_464
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32010L0031
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_1473
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32012L0027
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32012L0027
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_4254
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex:32009L0072
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex:32009L0072
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32009L0073
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_19_462
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_6304
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32015L1513
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32015L1513
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_19_462
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32012L0027


 

 

11 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

Se vstupem v platnost balíčku opatření „Čistá energie pro všechny Evropany“ se pozornost zaměří 
na sledování pokroku členských států při dosahování cílů EU v oblasti obnovitelné energie a 
energetické účinnosti do roku 2030. Komise bude rovněž sledovat své integrované vnitrostátní 
plány v oblasti energetiky a klimatu na období 2021–2030. Prosazování pravidel EU v oblasti 
energetiky zůstane základním pilířem strategie energetické unie. 

  

V roce 2019 Komise dále pokračovala v řízení 
o nesplnění povinnosti proti pěti členským 
státům a rozhodla, že podá k Soudnímu dvoru 
žalobu proti Itálii z důvodu neprovedení 
opatření podle směrnice o základních 
bezpečnostních standardech. Soudní dvůr 
rovněž vyhověl žalobním nárokům Komise v 
rámci rozsudku proti Itálii kvůli porušení 
požadavku oznámit konečný přijatý 
vnitrostátní program pro nakládání s 
radioaktivním odpadem a vyhořelým palivem 
podle směrnice o radioaktivním odpadu. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_6304
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_4255
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2013/59/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2013/59/oj
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?oqp=&for=&mat=or&lgrec=fr&jge=&td=;ALL&jur=C,T,F&num=C-434%2F18&page=1&dates=&pcs=Oor&lg=&pro=&nat=or&cit=none%2CC%2CCJ%2CR%2C2008E%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2C%2Ctrue%2Cfalse%2Cfalse&language=cs&avg=&cid=4338756
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32011L0070


 

 

12 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

 

Provádění Pařížské dohody o změně klimatu 

Politické směry předsedkyně Komise von der Leyenové vyzývají Evropu, aby se stala do roku 2050 
prvním klimaticky neutrálním kontinentem na světě. Sdělení Zelená dohoda pro Evropu, které bylo 
zveřejněno v prosinci 2019, stanoví ambiciózní akční plán v řadě politických oblastí pro dosažení 
tohoto cíle. V březnu 2020 Komise navrhla, aby byla neutralita z hlediska klimatu do roku 2050 
zakotvena do nového právního rámce pro klima, a později v tomto roce předloží plán na 
odpovědné zvýšení stávajícího cíle v oblasti snižování emisí skleníkových plynů do roku 2030 
nejméně na 50 % a směrem k 55 % (ve srovnání s rokem 1990). 

Plně provedené a prosazované právní předpisy mají zásadní význam pro dosažení současného cíle 
do roku 2030, kterým je alespoň 40% snížení (oproti roku 1990), a vytvoření pevného základu pro 
zvýšení úrovně ambicí. Do října 2019 měly členské státy provést směrnici o posílení nákladově 
efektivních způsobů snižování emisí a investic do nízkouhlíkových technologií s cílem připravit se 
na čtvrtou fázi systému EU pro obchodování s emisemi (EU ETS) na období 2021–2030. Komise v 
současné době provádí přezkum stavu provádění a přijme podle potřeby opatření k prosazování 
práva, pokud již neprobíhají.  

Pokud jde o lodní dopravu, Komise v roce 2019 poprvé zveřejnila komplexní informace o emisích 
CO2 z lodí vplouvajících do přístavů v Evropském hospodářském prostoru. Pokud jde o letectví, 
Komise v roce 2019 stanovila rámec, který umožňuje v EU provádění pravidel pro monitorování, 
vykazování a ověřování emisí z letectví pro účely provádění celosvětového tržního opatření 
(CORSIA) Mezinárodní organizace pro civilní letectví. 

Pokud jde o ochranu ozonové vrstvy, Komise v roce 2019 dokončila hodnocení provádění a 
výkonnosti nařízení o ozonové vrstvě a v roce 2020 zahájí posouzení dopadu s cílem prozkoumat, 
zda a jak by se toto nařízení mohlo dále zlepšit. V roce 2020 Komise rovněž zahájí hodnocení a 
posouzení dopadu nařízení o fluorovaných skleníkových plynech.  

https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/political-guidelines-next-commission_cs.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52019DC0640&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1588581905912&uri=CELEX:52020PC0080
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32018L0410
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32018L0410
https://ec.europa.eu/clima/news/commission-publishes-information-co2-emissions-maritime-transport_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019R1603&qid=1579603930566&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019R1603&qid=1579603930566&from=EN
https://www.icao.int/environmental-protection/CORSIA/Pages/default.aspx
https://www.icao.int/environmental-protection/CORSIA/Pages/default.aspx
https://ec.europa.eu/clima/events/evaluation-ozone-regulation_en
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2009/1005/2017-04-19?locale=cs
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/517/oj


 

 

13 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

IV. Integrovanější a spravedlivější vnitřní trh se silnější průmyslovou základnou 

Jednotný trh EU zůstává pro občany a podniky i nadále nejcennějším aktivem Evropy. Poskytuje 
podnikům ohromné příležitosti a spotřebitelům zajišťuje větší výběr a lepší ceny. Umožňuje lidem 
cestovat, žít, pracovat a studovat tam, kde chtějí. Tyto přínosy se však nemohou projevit, nejsou-li 
pravidla jednotného trhu uplatňována a prováděna nebo jsou-li narušována jinými překážkami. 

Zajištění nerušené hospodářské soutěže 

Činnost Komise v oblasti kontroly porušování hospodářské soutěže posiluje vnitřní trh tím, že 
podporuje rovné podmínky. 

V roce 2019, po ověření úplnosti a souladu prováděcích opatření směrnice o určitých pravidlech 
upravujících žaloby o náhradu škody podle vnitrostátního práva v případě porušení právních 
předpisů členských států a Evropské unie o hospodářské soutěži, došla Komise k závěru, že 
směrnice byla v plném rozsahu a řádně provedena, a uzavřela všechna řízení o nesplnění 
povinnosti, jež v této souvislosti zahájila.  

Důsledné prosazování negativních rozhodnutí o státní podpoře má zásadní význam pro 
důvěryhodnost kontroly státní podpory prováděné Komisí. Řízení, které vyžaduje, aby členský stát 
navrátil protiprávní státní podporu, je důležitou součástí činnosti Komise v oblasti kontroly 
porušování hospodářské soutěže. 

Komise se rozhodla podat žalobu k Soudnímu dvoru na Řecko za nesplnění rozhodnutí z roku 
2017. Soudní dvůr odsoudil Řecko za neprovedení rozhodnutí Komise z roku 2014, které po 
Řecku požadovalo navrácení 135,8 milionu EUR neslučitelné státní podpory od společnosti 
Larco General Mining & Metallurgical Company S.A. Více než pět let po přijetí rozhodnutí 
Komise a v rozporu s rozsudkem Soudního dvora a upomínkou Komise Řecko dosud 
neslučitelnou státní podporu nevrátilo. Komise nyní žádá, aby Soudní dvůr uložil Řecku finanční 
sankce za neprovedení rozhodnutí Soudního dvora. 

Zajištění volného pohybu pracovníků 

EU vypracovala rozsáhlý soubor pravidel pro volný pohyb pracovníků, vysílání pracovníků a 
koordinaci sociálního zabezpečení. Pokud tato pravidla nejsou dodržována, dochází k podkopání 
důvěry a spravedlnosti na jednotném trhu. Zejména byly vyjádřeny obavy ohledně toho, že mobilní 
pracovníci jsou zranitelní, pokud jde o zneužívání nebo odpírání jejich práv, a ohledně podniků, 
které musí fungovat v nejistém, nejasném nebo nespravedlivém podnikatelském prostředí. 

Komise obdržela stížnosti na rakouské právní předpisy, které podmiňují rodinné dávky a snížení 
daní pro rodiny v případě dětí bydlících v jiném členském státě životními náklady tohoto 
členského státu. To znamená, že mnoho občanů EU, kteří pracují v Rakousku a platí stejné 
odvody do tamního systému sociálního zabezpečení a daňového systému jako místní 
pracovníci, pobírá nižší dávky pouze z toho důvodu, že jejich děti žijí v jiném členském státě. 
Komise tento mechanismus indexace považuje za neslučitelný s právem EU. Komise proto vůči 
Rakousku zahájila řízení o nesplnění povinnosti.  

V roce 2019 Komise pokračovala v řízení o nesplnění povinnosti proti Kypru, Francii, Irsku a 
Rumunsku kvůli tomu, že ve svých vnitrostátních právních předpisech včas neprovedly povinnosti 
vyplývající ze směrnice o minimálních požadavcích na podporu mobility pracovníků mezi členskými 
státy zlepšením nabývání a zachování doplňkových důchodových práv. Po oznámení od těchto 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0104
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0104
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0104
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_6313
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=cs&jur=C,T,F&num=C-481/16&parties=&dates=error&docnodecision=docnodecision&allcommjo=allcommjo&affint=affint&affclose=affclose&alldocrec=alldocrec&docdecision=docdecision&docor=docor&docav=docav&docsom=docsom&docinf=docinf&alldocnorec=alldocnorec&docnoor=docnoor&docppoag=docppoag&radtypeord=on&newform=newform&docj=docj&docop=docop&docnoj=docnoj&typeord=ALL&domaine=&mots=&resmax=100&Submit=Rechercher
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_14_328
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_4253
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_19_462
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_19_462
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_19_462
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_19_462
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2014/50/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2014/50/oj


 

 

14 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

členských států a posouzení, že směrnici provedly v plném rozsahu, Komise řízení proti nim 
ukončila. 

Dne 25. září 2019 zveřejnila 
Komise zprávu o uplatňování 
a provádění směrnice o 
prosazování směrnice o 
vysílání pracovníků v 
členských státech EU. 

Komise rovněž zveřejnila 
praktickou příručku o vysílání 
pracovníků. Pracovníkům, 
zaměstnavatelům a 
vnitrostátním orgánům 
pomáhá pochopit pravidla 
pro vysílání pracovníků. 
Zajišťuje, aby si pracovníci 

byli vědomi svých práv a aby pravidla byla správně a důsledně uplatňována vnitrostátními orgány 
i zaměstnavateli v celé EU. 

V roce 2018 Komise navrhla zřízení Evropského orgánu pro pracovní záležitosti na podporu 
spravedlivého, jednoduchého a účinného prosazování pravidel EU v oblasti mobility pracovních sil. 
V roce 2019 Evropský parlament a Rada dospěly k dohodě ohledně tohoto návrhu. Činnost 
Evropského orgánu pro pracovní záležitosti byla zahájena v polovině října 2019 při prvním 
zasedání správní rady Evropského orgánu pro pracovní záležitosti.  

Zajištění volného pohybu zboží 

Komise usiluje o to, aby byl 
evropský jednotný trh plně 
přínosný, aby občané EU měli 
větší výběr produktů a lepší 
ceny a aby evropské podniky – 
malé i velké – mohly snadněji 
rozšířit svou zákaznickou 
základnu a obchodní produkty 
v celé EU. Například v roce 
2019 podnikla Komise 
opatření k omezením, jež mají 
vliv jak na maloobchodní 
prodej zemědělských a potravinářských výrobků, tak na uvádění hromosvodů na trh.  

Komise podala žalobu k Soudnímu dvoru na Maďarsko, protože jeho vnitrostátní pravidla 
týkající se maloobchodního prodeje zemědělských a potravinářských výrobků stanoví, že 
ziskové rozpětí u těchto výrobků musí být stejné bez ohledu na zemi jejich původu. Toto 
pravidlo je v rozporu s právními předpisy EU o volném pohybu zboží, neboť odrazuje od prodeje 
dovážených produktů oproti domácím produktům. 

 

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=1172&furtherNews=yes&newsId=9469
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=1172&furtherNews=yes&newsId=9469
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=1172&furtherNews=yes&newsId=9469
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=1172&furtherNews=yes&newsId=9469
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=1172&furtherNews=yes&newsId=9469
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/8ac7320a-170f-11ea-8c1f-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/8ac7320a-170f-11ea-8c1f-01aa75ed71a1
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1414&langId=en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELLAR:bc8cfa85-a3b3-11e9-9d01-01aa75ed71a1
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_468


 

 

15 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

Ve farmaceutickém odvětví Komise podnikla kroky k zajištění toho, aby členské státy dodržovaly 
pravidla EU o volném pohybu zboží. 

Komise v roce 2019 zaslala odůvodněné stanovisko Německu ohledně jeho pravidel týkajících 
se pevných cen za léčivé přípravky na předpis, která negativně ovlivňují prodej výrobků 
lékárnami usazenými v jiných členských státech EU. 

Činnosti Komise v oblasti prosazování práva rovněž vedly k úspěšnému uzavření několika případů 
porušení práva v souvislosti s volným pohybem zboží v oblasti doplňků stravy, osobních 
automobilů s pravostranným řízením, prodejem dovezených ojetých sanitek nebo v souvislosti s 
vnitrostátními akreditačními orgány.  

Zajištění svobody usazování a volného pohybu služeb 

Směrnice o službách vyžaduje, aby vnitrostátní orgány přezkoumaly své stávající právní předpisy s 
cílem zajistit, aby veškeré požadavky, které stanoví pro přístup na trh, byly odůvodněny 
oprávněným cílem. Na podporu provádění této směrnice jsou zřízena jednotná kontaktní místa, 
která podnikům usnadní usazování a expanzi v jiných členských státech. V roce 2019 přijala 
Komise opatření proti všem 28 členským státům s cílem zlepšit služby poskytované jednotnými 
kontaktními místy, jak to vyžadují směrnice o službách a směrnice o uznávání odborných 
kvalifikací. Byly zjištěny problémy související zejména s dostupností on-line a kvalitou informací o 
požadavcích a postupech, které musí poskytovatelé služeb a odborníci splnit, chtějí-li podnikat v 
zahraničí. Komise rovněž upozornila na problémy s přístupem k postupům on-line a jejich 
provádění prostřednictvím jednotných kontaktních míst. 

V zájmu vytvoření rovných podmínek pro podniky v celé Evropě přijala EU pravidla pro zadávání 
veřejných zakázek, která platí ve všech členských státech. Tato pravidla upravují způsob, jakým 
orgány veřejné moci a někteří provozovatelé veřejných služeb v celé Evropě nakupují zboží, 
stavební práce a služby.  

V roce 2019 přijala Komise opatření proti 
osmi členským státům z důvodu 
neudělování oprávnění k využívání 
hydroelektrické energie nebo koncesí v 
souladu s právními předpisy EU. Všech 
osm členských států při udělování těchto 
oprávnění a koncesí nedodrželo zásady 
transparentnosti a rovného zacházení. 

Komise měla za to, že postupy 
uplatňované ve Francii a Portugalsku při 
poskytování koncesí pro vodní elektrárny 
nejsou v souladu s pravidly EU pro 

zadávání veřejných zakázek.  

Komise měla rovněž za to, že povolení pro vodní elektrárny v Rakousku, Německu, Itálii, Polsku, 
Švédsku a Spojeném království nebyla udělena v souladu se směrnicí o službách, která 
vyžaduje, aby v případech, kdy je počet povolení pro určitou činnost poskytování služeb 
omezen z důvodu nedostatku přírodních zdrojů, byla povolení udělena na omezenou dobu na 
základě nestranného a transparentního výběrového řízení. Tato povolení nesmějí být 
automaticky prodlužována. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_19_1472
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32006L0123
https://ec.europa.eu/internal_market/scoreboard/performance_by_governance_tool/points_of_single_contact/index_en.htm#about
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32005L0036
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32005L0036
https://ec.europa.eu/growth/single-market/public-procurement_cs
https://ec.europa.eu/growth/single-market/public-procurement_cs
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_1477
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_1477
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_1477
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_1477
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_1477
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_1477
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_1477
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_1477
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32006L0123


 

 

16 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

Svoboda usazování vyžaduje, aby kvalifikace odborníků, jako jsou lékaři nebo architekti, byly 
uznávány v zahraničí, což jim umožňuje si otevřít praxi kdekoli v EU. V roce 2019 Komise zahájila 
řízení o nesplnění povinnosti proti všem členským státům (kromě Dánska) za to, že neuvedly své 
právní předpisy do souladu se směrnicí o odborných kvalifikacích. 

Zlepšení informovanosti a pomoci občanům a podnikům 

Jednotný trh bude fungovat dobře pouze v případě, že občané a podniky budou mít dobrý přístup k 
informacím a pomoci, pokud jde o jejich práva vyplývající z práva EU. V roce 2019 Komise zvýšila 
úsilí o lepší informovanost o pravidlech jednotného trhu modernizací portálu Vaše Evropa, 
vzhledem k jeho přechodu na budoucí jednotnou digitální bránu v roce 2020. V rámci služby Vaše 
Evropa – Poradenství bylo rovněž nadále občanům a podnikům poskytováno právní poradenství 
šité na míru. Komise se dále zaměřila na opatření na posílení správní kapacity a právní odbornosti 
sítě SOLVIT s cílem účinně realizovat nový postup řešení problémů vstřícný vůči podnikům, v jehož 
rámci SOLVIT pomáhá podnikům, je-li jim upíráno vzájemné uznávání jejich výrobků. Tento nový 
postup začal platit od dubna 2020. V návaznosti na přípravné práce provedené v roce 2019 bude 
od roku 2020 systém pro výměnu informací o vnitřním trhu podporovat správní spolupráci podle 
nového nařízení o spolupráci v oblasti ochrany spotřebitele. Tento informační systém pomůže síti 
pro spolupráci v oblasti ochrany spotřebitele zřízené vnitrostátními orgány pro ochranu 
spotřebitele chránit spotřebitele ještě lépe. A v neposlední řadě Komise zahájila proces 
modernizace srovnávacího přehledu výsledků v oblasti jednotného trhu tak, aby zahrnoval více 
oblastí politiky a poskytl úplnější obraz o stavu jednotného trhu. 

V oblasti spravedlnosti Komise pravidelně aktualizuje portál evropské e-justice, který poskytuje 
velké množství informací a vazby na právní předpisy a postupy ve všech zemích EU.   

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_467
https://europa.eu/youreurope/index.htm
https://ec.europa.eu/growth/single-market/single-digital-gateway_en
https://europa.eu/youreurope/advice/index_cs.htm
https://europa.eu/youreurope/advice/index_cs.htm
https://ec.europa.eu/solvit/
https://ec.europa.eu/internal_market/imi-net/index_cs.htm
https://ec.europa.eu/internal_market/scoreboard/performance_by_governance_tool/consumer_protection_cooperation_network/index_en.htm
https://ec.europa.eu/internal_market/scoreboard/performance_by_governance_tool/consumer_protection_cooperation_network/index_en.htm
https://ec.europa.eu/internal_market/scoreboard/performance_by_governance_tool/consumer_protection_cooperation_network/index_en.htm
https://ec.europa.eu/info/law/cross-border-cases/judicial-cooperation/tools-judicial-cooperation/european-e-justice-portal_en


 

 

17 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

 

Prosazování unie kapitálových trhů, pravidel finančních služeb a volného pohybu kapitálu 

Směrnice, které byly přijaty v souvislosti s finanční krizí, musí být řádně provedeny, aby se zvýšila 
odolnost a stabilita finančního sektoru a zlepšila ochrana investorů. Provedení některých těchto 
směrnic je důležité rovněž pro dokončení unie kapitálových trhů. Provádění těchto směrnic 
(například směrnice Solventnost II, revidované směrnice o trzích finančních nástrojů, směrnice o 
službách zaměstnaneckého penzijního pojištění, směrnice o platebních službách, směrnice o 
distribuci pojištění) je rovněž zásadní pro dosažení cíle unie kapitálových trhů, jež zlepší přístup k 
financování, zejména pro inovativní společnosti, začínající podniky nebo malé a střední podniky. 
Usiluje rovněž o zvýšení přitažlivosti kapitálových trhů pro retailové a institucionální investory a o 
usnadnění přeshraničních investic. V roce 2019 zahájila Komise řízení o nesplnění povinnosti proti 
sedmnácti členským státům vzhledem k tomu, že ve svých vnitrostátních právních předpisech včas 
neprovedly směrnici o institucích zaměstnaneckého pojištění. 

Pokud jde o volný pohyb kapitálu, Komise zahájila řízení o nesplnění povinnosti proti pěti členským 
státům již v roce 2015 a požádala je o ukončení platnosti dvoustranných dohod o investicích v 
rámci EU, které mezi sebou uzavřely („dvoustranné dohody o investicích v rámci EU“) z důvodu 
jejich neslučitelnosti s právem EU. Dvoustranné dohody o investicích v rámci EU jsou dohody, které 
stanoví podmínky pro soukromé investice, které platí mezi dvěma členskými státy EU.  

Soudní dvůr ve věci Achmea potvrdil, že rozhodčí doložky mezi investorem a státem ve 
dvoustranných dohodách o investicích v rámci EU nejsou slučitelné s právem EU. V roce 2019 
schválila velká většina členských států EU znění mnohostranné dohody o ukončení platnosti 
dvoustranných dohod o investicích v rámci EU mezi danými členskými státy. V květnu 2020 
podepsalo dvacet tři členských států dohodu o ukončení platnosti těchto smluv. 

  

Komise pokračovala v řízení o nesplnění povinnosti proti Rumunsku kvůli tomu, že své právní 
předpisy týkající se pojištění odpovědnosti z provozu motorového vozidla neuvedlo do souladu s 
pravidly EU. Vnitrostátní pravidla Rumunska ukládají pojistitelům přísné podmínky pro stanovení 
jejich pojistného. Komise měla za to, že tyto povinnosti jsou v rozporu se směrnicí Solventnost 
II, pokud jde o zásadu svobody sazeb. Rumunská vnitrostátní právní úprava rovněž ukládá 
pojistitelům povinnost uzavírat u určitých kategorií vozidel pojištění platné pouze na území 
Rumunska. Tato ustanovení byla považována za odporující směrnici o pojištění motorových 
vozidel, která vyžaduje uplatnění zásady, podle níž by pojištění mělo pokrývat na základě 
jediného pojistného celé území Společenství. 

Maďarsko přijalo zákon, který ukončil určitá tzv. „požívací práva“, která náležela investorům v 
Maďarsku a jejichž součástí bylo právo užívat určitý majetek a mít z něj prospěch. Zákon 
znevýhodňoval zejména zahraniční investory, pokud jde o jejich zákonně nabytá práva na 
zemědělskou půdu a hodnotu jejich investic, bez jakéhokoli odškodnění. Komise se rozhodla 
podat na Maďarsko žalobu k Soudnímu dvoru. V roce 2019 Soudní dvůr rozhodl, že přijetím 
právních předpisů, které zbavují osoby jejich požívacího práva k půdě, Maďarsko porušilo jak 
zásadu volného pohybu kapitálu, tak právo na vlastnictví zaručené Listinou základních práv.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/ALL/?uri=CELEX:32009L0138
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0065
https://ec.europa.eu/info/publications/occupational-retirement-provisions-directive-transposition-status_en
https://ec.europa.eu/info/publications/occupational-retirement-provisions-directive-transposition-status_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32015L2366
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L0097
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L0097
https://ec.europa.eu/info/publications/occupational-retirement-provisions-directive-transposition-status_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_15_5198
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?oqp=&for=&mat=or&lgrec=en&jge=&td=%3BALL&jur=C%2CT%2CF&num=C-284%252F16&page=1&dates=&pcs=Oor&lg=&pro=&nat=or&cit=none%252CC%252CCJ%252CR%252C2008E%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252Ctrue%252Cfalse%252Cfalse&language=cs&avg=&cid=10884661
https://ec.europa.eu/info/publication/200505-bilateral-investment-treaties-agreement_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:22020A0529(01)
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/inf_19_4251
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/insurance-and-pensions/risk-management-and-supervision-insurance-companies-solvency-2_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/insurance-and-pensions/risk-management-and-supervision-insurance-companies-solvency-2_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:32009L0103
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:32009L0103
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_16_2102
https://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2019-05/cp190065en.pdf


 

 

18 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

Boj proti praní peněz a financování terorismu 

Činnosti Komise týkající se prosazování právních předpisů v této oblasti jsou zaměřeny na zajištění 
včasného a správného provedení čtvrté a páté směrnice o boji proti praní peněz, tj. o předcházení 
využívání finančního systému k praní peněz nebo financování terorismu, ve vnitrostátním právu. 
Obě směrnice prosazují nejvyšší standardy pro boj proti praní peněz a financování terorismu. V 
roce 2019 pokračovala Komise v řízeních o nesplnění povinnosti vedených proti několika členským 
státům, které ve vnitrostátních právních předpisech doposud neprovedly čtvrtou směrnici o boji 
proti praní peněz. 

Komise rovněž přijala sdělení: Směrem k lepšímu provádění rámce EU pro boj proti praní peněz a 
financování terorismu, k němuž byly připojeny čtyři zprávy na podporu evropských a vnitrostátních 
orgánů při lepším řešení rizik spojených s praním peněz a financováním terorismu. Sdělení a 
zprávy zdůrazňují potřebu úplného provedení dvou uvedených směrnic, přičemž zdůrazňují, že v 
provádění pravidel EU pro boj proti praní peněz je třeba stále řešit řadu strukturálních nedostatků. 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32015L0849
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32018L0843
https://ec.europa.eu/info/publications/190724-anti-money-laundering-terrorism-financing-communication_en
https://ec.europa.eu/info/publications/190724-anti-money-laundering-terrorism-financing-communication_en
https://ec.europa.eu/info/publications/190724-anti-money-laundering-terrorism-financing-communication_en


 

 

19 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

Prosazování pravidel v oblasti daní a cel 

Co se týká nepřímého zdanění, Komise stanovila jako prioritu v rámci svého úsilí o prosazování 
práva řešení případů protiprávního jednání, které narušují hospodářskou soutěž na vnitřním trhu 
nebo jsou v rozporu se spravedlivým zdaněním či brání klimatickým cílům EU. 

Opatření Komise v oblasti prosazování práva se v roce 2019 zaměřila na zajištění toho, aby 
členské státy provedly významné změny směrnice o správní spolupráci ve vnitrostátním právu. 
Tyto změny se týkají oblastí, jako je přístup k informacím pro boj proti praní peněz, povinná 
automatická výměna informací v oblasti daní nebo automatická výměna informací o finančních 
účtech.  

Jednou z výhod vnitřního trhu je to, že občané a podniky mají svobodu pohybovat se, působit a 
investovat za hranicemi vlastního státu. Jelikož přímé daně nejsou v rámci EU harmonizovány, 
může tato svoboda znamenat, že někteří daňoví poplatníci mohou provádět daňové úniky nebo se 
vyhnout daním v zemi, v níž jsou rezidenty. Daňové orgány v EU se proto dohodly, že budou více 
spolupracovat s cílem zajistit placení daní, a že budou bojovat proti daňovým podvodům a 
daňovým únikům.  

Kromě toho se Komise zaměřila na zajištění řádného provedení směrnice o pravidlech proti 
praktikám vyhýbání se daňovým povinnostem, které mají přímý vliv na fungování vnitřního trhu, a 
směrnice o řešení sporů. 

Strategie Komise pro prosazování práva v oblasti cel se zaměřila na správné a jednotné 
uplatňování celního kodexu Unie a na odhalování poplatků s účinkem rovnocenným clům, a to i v 
rámci EU.  

Po odhaleních rozsáhlých daňových úniků v odvětví jachet a letadel v rámci tzv. Paradise Papers 
pokračovala Komise v řízení o nesplnění povinnosti proti Itálii a Kypru. Tyto členské státy zavedly 
v rozporu s právem EU a spravedlivým zdaněním daňová opatření zvýhodňující odvětví 
rekreačních jachet a letecký průmysl.  

Polsko v současné době osvobozuje od daní z energie vysoce znečišťující průmyslová odvětví, a to 
z toho důvodu, že se na ně vztahují výjimky v rámci systému EU pro obchodování s emisemi (EU 
ETS). Komise se rozhodla podat na Polsko žalobu k Soudnímu dvoru, neboť jeho kroky jsou v 
rozporu s právem EU a s cíli EU v oblasti klimatu. 

Komise přijala opatření proti Španělsku z důvodu neprovedení opatření k povinné automatické 
výměně informací v oblasti daní. Komise rovněž podnikla kroky proti Rakousku a Irsku, protože 
neprovedly pravidlo o omezení odpočitatelnosti úroků, jak vyžadují pravidla proti praktikám 
vyhýbání se daňovým povinnostem, které mají přímý vliv na fungování vnitřního trhu. 

V roce 2019 uzavřela Komise řízení o nesplnění povinnosti proti Česku, Řecku, Polsku a Rumunsku 
v souvislosti s přístupem k informacím pro účely boje proti praní peněz. Komise rovněž uzavřela 
řízení o nesplnění povinnosti proti Belgii, Česku, Řecku, Francii, Kypru, Portugalsku, Spojenému 
království a Lotyšsku, pokud jde o pravidla proti praktikám vyhýbání se daňovým povinnostem, 
které mají přímý vliv na fungování vnitřního trhu, neboť tato pravidla plně provedly ve svých 
vnitrostátních právních předpisech. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1582390178649&uri=CELEX:32011L0016
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L2258
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L0881
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L0881
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0107
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0107
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:32016L1164
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:32016L1164
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:32017L1852
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/union-customs-code_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_4265
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_4265
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_6311
https://ec.europa.eu/clima/policies/ets_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/memo_19_462
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/inf_19_6304
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/inf_19_6304
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/memo_19_462
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/memo_19_462
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/memo_19_462
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L2258
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/inf_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/inf_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/inf_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/inf_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/inf_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/inf_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/inf_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/inf_19_4251


 

 

20 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

V roce 2019 zahájila Komise šetření ve všech členských státech, přičemž prošetřovala vnitrostátní 
ustanovení týkající se časového omezení pro oznamování celního dluhu a slučitelnost těchto 
ustanovení s celním kodexem Unie s cílem poskytnout obchodníkům větší právní jistotu. 

 

Zajištění vysoké úrovně ochrany spotřebitelů 

V listopadu 2019 byla přijata směrnice o lepším vymáhání a modernizaci právních předpisů EU na 
ochranu spotřebitele. Posiluje práva spotřebitelů na internetu, řeší dvojí kvalitu výrobků a stanoví 
odrazující pokuty za „rozsáhlá protiprávní jednání“ porušující práva spotřebitelů.  

Komise dále zahájila kampaň #YourEURight, jejímž cílem bylo zvýšit povědomí spotřebitelů o jejich 
právech.  

V červenci 2019 vydala Komise pokyny k uplatňování směrnice o nepřiměřených smluvních 
podmínkách. Vztahují se na judikaturu Soudního dvora týkající se například transparentnosti 
smluvních podmínek, účinku zjištění nespravedlivých smluvních podmínek a požadavků na řízení u 
vnitrostátních soudů, například přezkumu nepřiměřených smluvních podmínek.  

Komise v rámci nařízení o spolupráci v oblasti ochrany spotřebitele podpořila prosazování 
spotřebitelského práva EU vnitrostátními donucovacími orgány. Pomáhala těmto orgánům při 
řešení klamavých praktik velkých on-line provozovatelů (Facebook, Airbnb a booking.com) s cílem 

V návaznosti na řízení o nesplnění povinnosti zahájené Komisí Bulharsko změnilo své předpisy 
tak, aby byly v souladu s celními předpisy EU, pokud jde o sankce za nepřiznání hotovosti a v 
souvislosti s osvobozením od cla u některých produktů z USA.  

Do konce roku 2019 bylo uzavřeno třináct ze čtrnácti zahájených řízení o nesplnění povinnosti z 
důvodu opožděného provedení směrnice o souborných cestovních službách z roku 2015. Komise 
začala u všech členských států posuzovat, zda vnitrostátní opatření tuto směrnici správně 
provádějí. 

https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2019/2161/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2019/2161/oj
https://europa.eu/youreuright/home_cs
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/consumers/consumer-contract-law/unfair-contract-terms-directive_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/consumers/consumer-contract-law/unfair-contract-terms-directive_en
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2017/2394/oj
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32015L2302


 

 

21 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

zlepšit transparentnost jejich nabídek a spravedlivost jejich podmínek. Kromě toho Komise od 
ledna 2020 pomáhala členským státům při přípravě uplatňování revidovaného nařízení o 
spolupráci v oblasti ochrany spotřebitele, mimo jiné prostřednictvím pracovních setkání.  

Dále byla posílena účinnost evropského rámce pro alternativní řešení sporů a řešení sporů on-line, 
mimo jiné prostřednictvím zlepšené verze evropské platformy pro řešení sporů on-line. Komise 
rovněž zveřejnila svou první zprávu o provádění rámce pro alternativní řešení sporů / řešení sporů 
on-line.  

Pokud jde o bezpečnost výrobků, Komise pokračovala v usnadňování spolupráce mezi 
donucovacími orgány financováním odběru vzorků a testování specifických produktů v souvislosti s 
varovným systémem RAPEX. RAPEX umožňuje mezi orgány rychlou, celoevropskou výměnu 
informací o výrobcích, které představují riziko pro zdraví a bezpečnost spotřebitelů. 

Zajištění vysoké úrovně ochrany veřejného zdraví 

V roce 2019 zůstalo pro Komisi prioritou sledování provádění směrnice o tabákových výrobcích ve 
vnitrostátních právních předpisech členských států. Cílem této směrnice je zasadit do kontextu 
jednotného trhu úsilí o omezení užívání tabáku, zejména odrazováním mladých lidí od toho, aby 
začínali s kouřením, a zajistit, aby si byla veřejnost plně vědoma škodlivých účinků tabáku. Užívání 
tabáku je jediným největším zdravotním rizikem, kterému lze předejít, a nejvýznamnější příčinou 
předčasných úmrtí v EU. V roce 2019 provedla Komise kontroly souladu týkající se vnitrostátních 
právních předpisů provádějících směrnici ve vnitrostátním právu a uspořádala strukturované 
dialogy s členskými státy s cílem zajistit její lepší provádění. 

V roce 2019 zůstalo pro Komisi prioritou zajištění práv pacientů na přístup k přeshraniční zdravotní 
péči. Komise pozorně sledovala směrnici o přeshraniční zdravotní péči a vedla strukturované 
dialogy s členskými státy s cílem zajistit lepší provádění směrnice. 

V souvislosti se směrnicí o udržitelném používání pesticidů uskutečnila Komise řadu iniciativ 
prostřednictvím pracovní skupiny zřízené na základě uvedené směrnice, prostřednictvím auditů a 
prostřednictvím školení v rámci programu „Zlepšení školení pro zvýšení bezpečnosti potravin“ s 
cílem usnadnit provádění směrnice.  

  

V roce 2019 ukončila Komise řízení o nesplnění povinnosti proti Česku, Chorvatsku, Španělsku a 
Švédsku, jelikož ve svých vnitrostátních právních předpisech přijaly opatření k provedení 
směrnice o tabákových výrobcích. 

Směrnice o přeshraniční zdravotní péči pacientům umožňuje zvolit si zdravotní péči v jiném 
členském státě a požadovat její úhradu při návratu do domovského státu. Náklady na tuto péči 
musí být uhrazeny do takové výše, která by byla uhrazena vlastním členským státem pacienta v 
případě, že by byla zdravotní péče poskytnuta ve vlastním členském státě pacienta, nesmějí 
však překročit skutečné náklady na poskytnutou zdravotní péči. Komise zahájila řízení o 
nesplnění povinnosti proti Rakousku a Nizozemsku z důvodu snížení úhrady nákladů na 
přeshraniční zdravotní služby.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2019:425:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2019:425:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=OJ:JOL_2014_127_R_0001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32011L0024
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32009L0128
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_19_462
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_19_462


 

 

22 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

Prosazování pravidel v oblasti mobility a dopravy 

V roce 2019 sledovala Komise nadále provádění právních předpisů EU v oblasti dopravy. Její 
prosazování se vztahovalo zejména na pravidla pro dokončení jednotného trhu, rozvoj 
inteligentních dopravních systémů a vymezení společných požadavků na bezpečnost ve všech 
druzích dopravy. 

Komise rovněž sledovala vnitrostátní prováděcí opatření zaměřená na vytvoření jednotného 
evropského železničního prostoru. Sledovala především otázky spojené s hospodářskou soutěží, 
regulační dohled a finanční architekturu železničního odvětví, pravomoc vnitrostátních regulačních 
subjektů, zlepšený rámec pro investice do železnic a spravedlivý a nediskriminační přístup 
k železniční infrastruktuře a službám souvisejícím s železniční dopravou.  

Komise se rozhodla zahájit řízení o nesplnění povinnosti proti Dánsku, Německu, Irsku, Nizozemsku 
a Polsku kvůli neprovedení některých ustanovení předpisů EU o vytvoření jednotného evropského 
železničního prostoru. Dále byla vedena řízení proti Francii a Španělsku kvůli nedostatečnému 
dodržování konkrétních ustanovení, zejména pokud jde o přístup ke službám souvisejícím s 
železniční dopravou a záruky nezávislosti provozovatelů železničních stanic. Komise rovněž 
pokračovala v řízeních o nesplnění povinnosti zahájených proti Řecku a Irsku, protože neoznámily 
vnitrostátní opatření k provedení pravidel EU týkajících se otevření trhu vnitrostátních služeb v 
přepravě cestujících po železnici a správy a řízení železniční infrastruktury. 

Evropské rejstříky podniků silniční dopravy (ERRU) umožňují výměnu informací mezi členskými 
státy o podnicích silniční dopravy zřízených v rámci EU. Jedná se o zásadní nástroj k zajištění 
řádného prosazování příslušných právních předpisů EU. S příchodem nové a dokonalejší verze ERRU 
je třeba, aby členské státy upravily své systémy na vnitrostátní úrovni. Komise zahájila řízení o 
nesplnění povinnosti proti Belgii, Kypru, Česku, Dánsku, Maďarsku, Maltě, Nizozemsku, Portugalsku 
a Spojenému království s cílem zlepšit propojení jejich vnitrostátních rejstříků podniků silniční 
dopravy s novou verzí ERRU, jak stanoví příslušné nařízení. 

Bezpečnost a ochrana je prvořadým zájmem u každého dopravního systému. Vytvoření prostředí 
pro bezpečnou dopravu má pro občany EU zásadní význam. Jedním z úkolů Komise je reagovat na 
tato očekávání a zajistit, aby byly v celé EU pro všechny druhy dopravy zavedeny uspokojivé 
bezpečnostní normy. Evropské železnice patří mezi nejbezpečnější na světě. Cílem politik EU je 
zachovat vysoké standardy a sladit bezpečnostní požadavky v celé EU.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:32012L0034
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:32012L0034
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_5950
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_19_462
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_5950
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:32016L2370
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:32016L2370
https://ec.europa.eu/transport/modes/road/rules-governing-access-profession/european-register-road-transport-undertakings-erru_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_6304
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/GA/TXT/?uri=CELEX:32016R0480


 

 

23 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

Silniční doprava je nejrozšířenějším způsobem dopravy a hlavní příčinou nehod. Komise velmi 
aktivně podporovala pravidla, technické normy a kampaně na zvyšování povědomí s cílem snížit 
počet úmrtí způsobených silničními nehodami. Komise sledovala zejména bezpečnostní požadavky 
na tunely a rozhodla se podat žalobu na Belgii, Bulharsko, Chorvatsko, Itálii a Španělsko za 
nedodržování směrnice o minimálních bezpečnostních opatřeních týkajících se infrastruktury a 
provozu tunelů. 

V námořní dopravě má prvořadý význam bezpečnost osobních i obchodních lodí. Společná 
bezpečnostní pravidla EU se týkají výstroje, jako jsou záchranné vesty, systémy čištění odpadních 
vod a radary, na palubě lodí plujících pod vlajkou EU.  

Letectví je druh dopravy, který vyžaduje zvláštní bezpečnostní pravidla. Politika EU v oblasti 
bezpečnosti letectví zajišťuje vysokou úroveň bezpečnosti cestujících.  

 

  

Komise zahájila řízení o nesplnění povinnosti proti Španělsku kvůli nesplnění povinnosti plně 
provést právní předpisy EU týkající se bezpečnosti železnic. Příslušná směrnice vyžaduje, aby 
členské státy zřídily nezávislý bezpečnostní orgán a orgán pro vyšetřování nehod a 
mimořádných událostí. Vyžaduje rovněž, aby členské státy zadávaly úkoly a povinnosti v oblasti 
bezpečnosti konzistentně. Členské státy musí mimoto stanovit společné zásady bezpečnosti 
železnic. Nezávislost vyšetřovacích orgánů má zásadní význam pro zajištění účinného 
vyšetřování a předcházení budoucím nehodám.  

Komise zahájila řízení o nesplnění povinnosti proti Maltě a Bulharsku z důvodu nesplnění 
právních předpisů EU v oblasti lodní výstroje. Malta a Bulharsko zejména nezajistily, aby byla 
lodní výstroj (na palubě plavidel plujících pod jejich vlajkou) vždy opatřena prohlášením o shodě, 
a neprováděly v přiměřeném rozsahu dozor nad trhem. 

Komise dále pokračovala v řízení o nesplnění povinnosti proti Maďarsku z důvodu nedodržení 
pravidel EU týkajících se technických požadavků a správních postupů v oblasti leteckého 
provozu. Tato pravidla podrobně upravují letový provoz letounů, vrtulníků, balonů a kluzáků, 
včetně prohlídek letadel provozovatelů na odbavovací ploše pod bezpečnostním dozorem jiného 
státu. Z důvodu nedostatku personálu Maďarsko nesplnilo povinnost ověřovat soulad s 
bezpečnostními požadavky vztahujícími se na organizace nebo druh provozu. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_5950
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_5950
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_5950
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_5950
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_5950
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32004L0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32004L0054
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_19_462
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=celex:32004L0049
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_5950
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32014L0090
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_5950
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32014R0376
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32014R0376


 

 

24 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

V. Hlubší a spravedlivější hospodářská a měnová unie 

„Hlubší a spravedlivější hospodářská a měnová unie“ představuje zásadní součást reakce Komise 
na potřebu podporovat růst a pracovní místa. Tato politika má za cíl posílit hospodářství EU 
způsobem, který vytváří více pracovních míst a zlepšuje životní úroveň lidí. 

  



 

 

25 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

Prosazování pravidel bankovní unie 

V rámci bankovní unie Komise i nadále ověřovala provádění čtvrté směrnice o kapitálových 
požadavcích, směrnice o systémech pojištění vkladů, směrnice o ozdravných postupech a řešení 
krize bank a směrnice o hierarchii bankovních věřitelů. Tyto nástroje EU usilují o to, aby byly banky 
silnější a lépe kontrolované a aby bylo možno snáze řešit problémy bez využívání prostředků 
daňových poplatníků. V roce 2019 přijala Komise zprávu hodnotící provádění směrnice o 
ozdravných postupech a řešení krize bank. 

 

  

V roce 2019 zahájila Komise řízení o nesplnění povinnosti proti dvanácti členským státům z 
důvodu nepřijetí nezbytných opatření k úplnému provedení směrnice o hierarchii bankovních 
věřitelů.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1490092013635&uri=CELEX:32013L0036
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1490092013635&uri=CELEX:32013L0036
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1490092036225&uri=CELEX:32014L0049
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1490092069549&uri=CELEX:32014L0059
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1490092069549&uri=CELEX:32014L0059
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32017L2399
https://ec.europa.eu/info/publications/190430-report-bank-recovery-resolution_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1490092069549&uri=CELEX:32014L0059
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1490092069549&uri=CELEX:32014L0059


 

 

26 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

VI. Prostor spravedlnosti a základních práv založený na vzájemné důvěře 

Plné dodržování zásad právního státu a Listiny základních práv je ústředním bodem priorit Komise. 
Musí být také zajištěna zvláštní práva, jako je například právo volného pohybu, ochrana osobních 
údajů, rovnost žen a mužů, nediskriminace, práva obětí a právo na spravedlivý proces v trestním 
řízení. Tato témata mají v agendě Komise velký význam, neboť přímo ovlivňují životy občanů. 

V rámci provádění evropského semestru Komise i nadále členské státy vybízela, aby zvýšily 
účinnost svých kapacit v oblasti prosazování práva. To se týká zejména nezávislosti, kvality a 
účinnosti jejich vnitrostátních systémů soudnictví. Za tímto účelem navrhla Komise doporučení pro 
jednotlivé země určená sedmi členským státům. Prostřednictvím srovnávacího přehledu EU o 
soudnictví sleduje Komise nezávislost, úroveň a efektivnost systémů soudnictví členských států.    

Podpora dodržování zásad právního státu a základních práv 

V dubnu 2019 Komise představila své úvahy o posilování právního státu v EU, k nimž přispělo více 
než 60 zúčastněných stran. Výsledky byly zohledněny v červencovém sdělení o posilování právního 
státu v rámci Unie – Akční plán, v němž byl předložen nový mechanismus právního státu. V 
politických směrech Komise byly oznámeny nové roční cykly přezkumu právního státu a výroční 
zpráva, která shrne situaci v každém členském státě. Komise rovněž oznámila, že bude uplatňovat 
strategický přístup k řízení o nesplnění povinnosti a bude vycházet z judikatury Soudního dvora.  

Dne 24. června a 5. listopadu 2019 vynesl Soudní dvůr rozhodnutí v řízení o nesplnění 
povinnosti zahájeném Komisí proti Polsku, které potvrzuje, že polské právní předpisy snižující 
věk pro odchod do důchodu soudců Nejvyššího soudu a soudců obecných soudů jsou v rozporu 
s požadavky práva EU, pokud jde o soudcovskou nezávislost.  

Dne 10. října 2019 Komise předložila Soudnímu dvoru věc týkající se Polska v řízení o 
nesplnění povinnosti, pokud jde o nový disciplinární režim pro polské soudce, neboť tento režim 
oslabuje jejich nezávislost a nezajišťuje nezbytné záruky, které by je chránily před politickou 
kontrolou.  

 

V Radě probíhají jednání o návrhu nařízení Komise o ochraně rozpočtu Unie v případě všeobecných 
nedostatků týkajících se právního státu. Dodržování zásad právního státu je zásadní pro zajištění 
řádného finančního řízení a pro ochranu rozpočtu Unie. 

  

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-and-fiscal-policy-coordination/eu-economic-governance-monitoring-prevention-correction/european-semester_cs
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/eu-justice-scoreboard_en
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/eu-justice-scoreboard_en
file:///C:/Users/loncavu/Downloads/Initiative%20to%20strengthen%20the%20rule%20of%20law%20in%20the%20EU
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=COM%3A2019%3A343%3AFIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=COM%3A2019%3A343%3AFIN
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?oqp=&for=&mat=or&lgrec=en&jge=&td=%3BALL&jur=C%2CT%2CF&num=C-619%252F18&page=1&dates=&pcs=Oor&lg=&pro=&nat=or&cit=none%252CC%252CCJ%252CR%252C2008E%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252Ctrue%252Cfalse%252Cfalse&language=cs&avg=&cid=11630827
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?num=C-192/18
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_19_6033
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2018:324:FIN


 

 

27 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

Přeshraniční spolupráce v trestním a civilním soudnictví 

Komise pokračovala ve 
svém úsilí zaměřeném na 
sledování úplného 
provedení směrnic o 
procesních právech. V roce 
2019 se hlavní důraz kladl 
na směrnici o procesních 
zárukách pro děti a 
směrnici o právní pomoci 
pro podezřelé nebo 
obviněné osoby v trestním 
řízení a pro osoby 
vyžádané v rámci řízení 
týkajícího se evropského 
zatýkacího rozkazu.  

Zlepšení ochrany osobních údajů 

V květnu 2018, po vstupu obecného nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR) v platnost, se 
Komise zaměřila na provádění nových pravidel pro ochranu údajů v roce 2019 prostřednictvím 
mnohostranného přístupu. Zejména se zapojila do dvoustranných dialogů s vnitrostátními orgány 
ohledně souladu vnitrostátních právních předpisů s obecným nařízením o ochraně osobních údajů, 
úzce spolupracovala s úřady pro ochranu osobních údajů v rámci Evropského sboru pro ochranu 
osobních údajů, vyměňovala si informace se zúčastněnými stranami, zejména prostřednictvím 
specializované skupiny zúčastněných stran. Komise rovněž nadále finančně podporovala 
vnitrostátní úřady pro ochranu údajů prostřednictvím grantů a vedla informační kampaně pro 
občany a podniky. Komise také provedla vyhodnocení prvního roku provádění obecného nařízení o 
ochraně osobních údajů, jehož výsledky byly předloženy ve sdělení vydaném v červenci 2019.  

Členské státy byly povinny provést směrnici o prosazování práva do května 2018 a Komise začala 
posuzovat soulad vnitrostátních prováděcích právních předpisů oznámených členskými státy s 
touto směrnicí. V roce 2019 Komise uzavřela několik z devatenácti řízení o nesplnění povinnosti 
zahájených v roce 2018 z důvodu neoznámení prováděcích opatření, přičemž zároveň zahájila 
řízení o nesplnění povinnosti proti Německu a podala žalobu k Soudnímu dvoru proti Španělsku a 
Řecku (Řecko mezitím oznámilo úplné provedení směrnice). Na konci roku 2019 probíhalo řízení o 
nesplnění povinnosti proti čtyřem členským státům. 

V roce 2019 zahájila Komise řízení o nesplnění povinnosti proti sedmi členským státům za to, že 
neoznámily svá vnitrostátní prováděcí opatření ke směrnici o procesních zárukách pro děti a 
proti čtyřem členským státům za to, že tak neučinily v případě směrnice o právní pomoci.  

Komise pokračovala v řízení o nesplnění povinnosti proti šestnácti členským státům a zahájila 
řízení o nesplnění povinnosti proti devíti členským státům, které nesdělily veškerá vnitrostátní 
opatření nezbytná k provedení směrnice o právech obětí. Komise rovněž pokračovala ve svých 
řízeních o nesplnění povinnosti proti dvěma členským státům, pokud jde o nástroje vzájemného 
uznávání v případě předávání vězněných osob, probačních opatření, opatření dohledu a 
přeshraniční vymáhání peněžitých trestů a pokut.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L0800
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L0800
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L1919
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L1919
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L1919
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L1919
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L1919
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L1919
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L1919
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2016/679/oj
https://edpb.europa.eu/edpb_cs
https://edpb.europa.eu/edpb_cs
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/communication_from_the_commission_to_the_european_parliament_and_the_council.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016L0680
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_4261
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_4261
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:32012L0029
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32008F0909
https://eur-lex.europa.eu/eli/dec_framw/2008/947/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dec_framw/2009/829/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32005F0214


 

 

28 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

Prosazování bezpečnostních pravidel 

V roce 2019 pokračovala činnost v 
oblasti prosazování práva v rámci 
Evropského programu pro bezpečnost a 
rozvoje bezpečnostní unie. Provádění 
pravidel EU v této oblasti je klíčem k 
zajištění vysoké úrovně bezpečnosti v 
celé EU. Pravidelné zprávy o pokroku v 
rámci bezpečnostní unie referují o 
průběžném úsilí o zajištění úplného a 
správného provádění těchto pravidel. 

 

 

Komise dále sledovala provádění směrnice o zahrnutí nových psychoaktivních látek do definice 
drogy a první směrnice v přenesené pravomoci přijaté v rámci uvedené směrnice. Komise rovněž 
pokračovala v řízení o nesplnění povinnosti z důvodu neoznámení vnitrostátních prováděcích 
opatření ve dvou klíčových směrnicích o bezpečnosti a boji proti závažné trestné činnosti: směrnici 
o jmenné evidenci cestujících a směrnici o boji proti terorismu. Komise dále pokračovala v řízení 
proti Španělsku, Nizozemsku a Finsku v souvislosti se směrnicí o jmenné evidenci cestujících. 
Pokud jde o směrnici o boji proti terorismu, Komise dále pokračovala v řízení o nesplnění 
povinnosti proti Řecku a Lucembursku. 

Komise rovněž zahájila řízení o nesplnění povinnosti s cílem chránit výlučnou vnější pravomoc Unie 
týkající se bezpečnosti podle pravidel EU v této oblasti.  

  

Byla zahájena řízení o nesplnění povinnosti proti, Bulharsku, Maďarsku, Rakousku a Rumunsku za 
to, že podepsaly mnohostrannou mezinárodní dohodu o výměně údajů o DNA, otiscích prstů a 
údajů o registraci vozidel, která obsahuje ustanovení porušující výlučnou vnější pravomoc EU na 
základě prümských rozhodnutí. Tato rozhodnutí stanoví povinnou automatickou výměnu a 
srovnávání údajů o DNA mezi vnitrostátními databázemi pro boj proti terorismu a přeshraniční 
trestné činnosti. 

https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/european-agenda-security_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1579348188207&uri=CELEX:32017L2103
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1579348188207&uri=CELEX:32017L2103
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1579348367506&uri=CELEX:32019L0369
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1579348257147&uri=CELEX:32016L0681
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1579348257147&uri=CELEX:32016L0681
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1579348299386&uri=CELEX:32017L0541
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_19_462
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_19_1472
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_19_1472
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_5950
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_5950
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_5950
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_5950
https://ec.europa.eu/home-affairs/e-library/glossary/prüm-decisions_en


 

 

29 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

VII. Na cestě k nové migrační politice 

Cílem migrační politiky Komise je vybavit EU nástroji pro lepší řízení migrace ve střednědobém a 
dlouhodobém horizontu. Zahrnuje celou řadu důležitých otázek, včetně správy hranic, vízové 
politiky, nelegální migrace, azylu a legální migrace. Pro úspěch této politiky má zásadní význam 
konzistentní, humánní a účinné provádění. 

V roce 2019 sledovala Komise i nadále to, jak členské státy uplatňují právní předpisy EU v oblasti 
migrace a azylu, zejména směrnici o azylovém řízení, směrnici o podmínkách přijímání, kvalifikační 
směrnici a směrnici o navracení. Tyto směrnice stanoví pravidla pro vyřizování žádostí o azyl, 
zaručují důstojnou životní úroveň žadatelů o azyl v EU, stanoví pravidla pro přiznávání statutu 
uprchlíka státním příslušníkům třetích zemí a stanoví společné normy a postupy, podle nichž 
mohou být neoprávněně pobývající státní příslušníci třetích zemí vyhoštěni z území EU. 

  

Komise podala žalobu k Soudnímu dvoru na Maďarsko v souvislosti s právními předpisy, které 
fakticky kriminalizují činnosti zaměřené na pomoc osobám, které v Maďarsku podávají žádosti o 
azyl. Tyto právní předpisy jsou považovány za neslučitelné s právem žadatelů o azyl na přístup k 
poradenství nebo právnímu poradenství, které nabízí zejména nevládní organizace. Dané 
předpisy brání každému, kdo je trestně stíhán za poskytnutí této pomoci, aby se přiblížil k 
tranzitnímu prostoru na území Maďarska, kde jsou žadatelé o azyl zadržováni. Komise dospěla k 
závěru, že maďarské právní předpisy nejsou v souladu se směrnicí o azylovém řízení a směrnicí 
o podmínkách přijímání. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/ALL/?uri=celex:32013L0032
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32013L0033
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1579347791336&uri=CELEX:32011L0095
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1579347791336&uri=CELEX:32011L0095
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32008L0115
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_19_4260
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/ALL/?uri=CELEX:32013L0032
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32013L0033
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32013L0033


 

 

30 

 

 

Kontrola uplatňování práva Evropské unie 
Výroční zpráva za rok 2019 

Pokud jde o legální migraci, prioritou Komise je zajistit existenci skutečných legálních cest do EU, 
zejména zlepšením schopnosti EU přilákat a udržet vysoce kvalifikované pracovníky, jakož i 
studenty a výzkumné pracovníky. Je proto důležité zajistit úplné a správné provádění směrnic o 
legální migraci. Stanovují společné podmínky pro přijímání a pobyt státních příslušníků třetích zemí 
mimo EU, zjednodušují a harmonizují postupy v oblasti migrace a poskytují právo na rovné 
zacházení jako státním příslušníkům EU v řadě oblastí. 

V roce 2019 bylo prioritou Komise také správné uplatňování pravidel Unie týkajících se 
schengenského hraničního prostoru a víz. 

 

V roce 2019 Komise dále pokračovala v nevyřízených případech řízení o nesplnění povinnosti z 
důvodu neoznámení vnitrostátních opatření k provedení směrnice o studentech a výzkumných 
pracovnících, v souvislosti s níž na konci roku doposud nebyly uzavřeny případy pěti členských 
států: (Belgie, Řecka, Francie, Slovinska a Švédska). 

Řízení o nesplnění povinnosti kvůli nesprávnému provádění několika směrnic o legální migraci, 
pokud jde o vyřizování žádostí o povolení a omezení rovného zacházení s některými kategoriemi 
státních příslušníků třetích zemí bylo zahájeno proti Švédsku.  

Komise dále pokračovala v řízení o nesplnění povinnosti proti Estonsku, neboť jeho systém řízení 
fronty „Go-Swift“ je považován za neslučitelný se Schengenským hraničním kodexem. Rovněž 
podnikla další kroky v řízení o nesplnění povinnosti proti Česku, pokud jde o právo na odvolání 
proti rozhodnutí o zamítnutí žádosti o udělení schengenského víza, prohlášení tohoto víza za 
neplatné či jeho zrušení. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1579352052645&uri=CELEX:32016L0801
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1579352052645&uri=CELEX:32016L0801
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_19_462
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_4251
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/MEMO_19_462
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32016R0399
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/INF_19_5950
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/borders-and-visas/visa-policy/schengen_visa_en

	Předmluva
	I. Nový impuls pro zaměstnanost, růst a investice
	Zajištění spravedlivých pracovních podmínek v celé EU
	Prosazování pravidel ochrany životního prostředí
	Prosazování pravidel v oblasti zemědělství
	Prosazování pravidel v oblasti námořních záležitostí a rybolovu
	Prosazování pravidel v oblasti regionální politiky
	Boj proti podvodům poškozujícím rozpočet EU

	II. Propojený jednotný digitální trh
	Zlepšování konektivity
	Zajištění kybernetické bezpečnosti a důvěry v on-line transakce
	Lepší přístupnost pro osoby se zdravotním postižením

	III. Odolná energetická unie s progresivní politikou v oblasti změny klimatu
	Provádění Pařížské dohody o změně klimatu

	IV. Integrovanější a spravedlivější vnitřní trh se silnější průmyslovou základnou
	Zajištění nerušené hospodářské soutěže
	Zajištění volného pohybu pracovníků
	Zajištění volného pohybu zboží
	Zajištění svobody usazování a volného pohybu služeb
	Zlepšení informovanosti a pomoci občanům a podnikům
	Prosazování unie kapitálových trhů, pravidel finančních služeb a volného pohybu kapitálu
	Boj proti praní peněz a financování terorismu
	Komise rovněž přijala sdělení: Směrem k lepšímu provádění rámce EU pro boj proti praní peněz a financování terorismu, k němuž byly připojeny čtyři zprávy na podporu evropských a vnitrostátních orgánů při lepším řešení rizik spojených s praním peněz a ...
	Prosazování pravidel v oblasti daní a cel
	Zajištění vysoké úrovně ochrany spotřebitelů
	Zajištění vysoké úrovně ochrany veřejného zdraví
	Prosazování pravidel v oblasti mobility a dopravy

	V. Hlubší a spravedlivější hospodářská a měnová unie
	Prosazování pravidel bankovní unie

	VI. Prostor spravedlnosti a základních práv založený na vzájemné důvěře
	Podpora dodržování zásad právního státu a základních práv
	Přeshraniční spolupráce v trestním a civilním soudnictví
	Zlepšení ochrany osobních údajů
	Prosazování bezpečnostních pravidel

	VII. Na cestě k nové migrační politice

